
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 1785 del 4 dicembre 2009 –  Riconosci-
mento di partita debitoria appartenente alla categoria dei "debiti fuori bilancio" derivante da sen-
tenza esecutiva in materia di invalidita' civile - art.47 L.R.7/2002. 

 
PREMESSO 
-  che il contenzioso in materia di invalidita' civile e' stato oggetto di numerose interpretazioni per 
mancanza di una legislazione regionale; 
-  che la recente giurisprudenza nei procedimenti concernenti pensioni, assegni e  indennita' spet-
tanti agli invalidi civili e' orientata a riconoscere la carenza della  legittimazione passiva della regione 
campania; 
 
PREMESSO, ALTRESI', 
- che l'Avvocatura Regionale Settore Contenzioso Civile e Penale con nota dell'1/07/2009 n° 
86121 trasmetteva copia della sentenza n° 310/06  emessa  dalla  Corte  d'Appello  di   Salerno per gli 
adempimenti  di competenza;   
 
CONSIDERATO  
- che nel caso, di cui trattasi, il giudice di 1° grado individuava nella Regione Campania  l'effettivo 
legittimato passivo nel procedimento promosso dalla Sig.ra Lucia Pierri;                               
-         che la Regione, nel giudizio citato, emesso con sentenza n° 2515/2004, risultava parzialmente 
soccombente, avendo riportato la condanna al pagamento delle spese della disposta consulenza tecnica 
d'ufficio, per cui avrebbe dovuto proporre appello  incidentale avverso tale decisione; 
 
PRESO ATTO  
- che con  sentenza n° 310/06 e' stato sancito che la decisione del giudice di 1° grado in  mancan-
za di impugnazione incidentale da parte dell'ente soccombente, diveniva cosa  giudicata e percio' in-
tangibile; 
- che il ritardo nell'adizione di atti relativi alla sentenza esecutiva della Corte d'Appello di  Salerno, 
n° 310/06 comporta una maggiore spesa per le casse regionali;  
 
RITENUTO  
- di dover, pertanto, ottemperare al dispositivo della sentenza n° 310/06 adottata dalla Corte d'Ap-
pello di Salerno – Sezione Lavoro, liquidando l'importo di € 866,00 (ottocentosessantasei/00) suddiviso 
in € 516,00 (cinquecentosedici/00) per il pagamento  della meta' delle spese del doppio grado di giudizio 
ed onorario all'Avv. Bruno  Angrisano e  € 350,00 (trecentocinquanta/00) al c.t.u. Antonio Polino per 
l'accertamento peritale;  
 
RILEVATO 
- che l’ importo di € 866,00 è da considerarsi, ai sensi dell’art. 47, comma 3°, L.R. 
 30.4.2002, nr. 7, successive modifiche ed integrazioni, debito fuori bilancio, derivante,  tra l’altro, 
da sentenze esecutive; 
-       che con deliberazione della Giunta Regionale nr. 1731 del 30.10.2006, è stato approvato  l’iter pro-
cedurale per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze e da pignoramenti eseguiti 
presso il Tesoriere Regionale; 
-  che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2009 con 
L.R. nr. 2 del 19.1.2009; 
- che la G.R. con deliberazione nr. 261 del 23.02.2009, ha approvato il bilancio gestionale 
2009, ai sensi dell’art. 21 della L.R. nr. 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
- che nel succitato bilancio gestionale 2009 è previsto alla U.P.B. 6.23.57 il capitolo 124  della spe-
sa denominato “Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 47 della L.R.  nr. 7/2002 e successive 
modifiche ed integrazioni”, la cui gestione è attribuita al Settore  02 dell’A.G.C. 08; 
-  che all’interno della suddetta U.P.B. 6.23.57, risulta il capitolo 589 destinato al  pagamen-
to dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 47 della L.R. nr. 7/2002 e successive  modifiche ed integrazio-
ni, rientrante nella competenza operativa  dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria 20, Settore 01; 



 
CONSIDERATO 
- che la G.R., ai sensi dell’art. 29, comma 9°, lettera b), L.R. nr. 7/2002, è autorizzata ad  effettuare 
variazioni compensative, in termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli della medesima unità previ-
sionale di base; 
 
RITENUTO 
-     che a tanto si possa provvedere dotando il  capitolo  589  (U.P.B. 6.23.57), denominato              
“Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all'art 47 della L.R. nr.7/2002 di competenza dell' A.G.C. 20” di 
uno stanziamento  in termini di competenza e cassa di € 866,00  mediante prelevamento di una somma 
di pari  importo  dal capitolo  di  spesa  124 (U.P.B.  6.23.57 ) rientrante nella competenza operativa del 
Settore 02 dell'A.G.C. 08 ed avente sufficiente disponibilità; 
-       di voler demandare al Dirigente del Settore 01 dell’A.G.C. 20 “ASSISTENZA SANITARIA”, 
l’assunzione dell’impegno della predetta somma di € 866,00 da  assumersi sul capitolo 589 (U.P.B. 
6.23.57), subordinandone la liquidazione al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consi-
glio Regionale ai sensi della  L.R. nr. 2 del 30.1.2008; 
 
VISTA 
la L.R. 30.4.2002, nr. 7; 
la D.G.R. nr. 1731 del 30.10.2006; 
la L.R. 19.01.2009, nr. 2; 
la D.G.R. nr. 261 del 23.02.2009; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, con salvezza di 
tutte le eventuali responsabilità emergenti di: 
 
- proporre al Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 della L.R. nr. 7/2002 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, la richiesta di riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio 
di importo stabilito con sentenza n° 310/06 emessa dalla Corte d'Appello di Salerno – Sezione Lavoro, 
pari ad € 866,00 (ottocentosessantasei/00) suddiviso in € 516,00 (cinquecentosedici/00) per il pagamen-
to della meta' delle spese del doppio grado di giudizio ed onorario all'Avv. Bruno Angrisano ed  € 350,00 
(trecentocinquanta/00) al c.t.u. Antonio Polino per l'accertamento peritale; 
 
- allegare la scheda di rilevazione di partita debitoria che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
- autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9°, lettera b), L.R. nr. 7/2002 e successive modifiche ed 
integrazioni, una variazione compensativa in termini di competenza e cassa del bilancio gestionale per il 
corrente esercizio finanziario 2009 afferente i capitoli di seguito riportati e rientranti nella medesima unità 
previsionale di base: 
capitolo di spesa 124  (U.P.B. 6.23.57): riduzione   dello stanziamento di competenza e  cassa  per  € 
866,00; 
capitolo di spesa 589 (U.P.B. 6.23.57): incremento dello stanziamento di competenza  e  cassa  per € 
866,00; 
 

• demandare al Dirigente del Settore 01  dell’A.G.C. 20 “ASSISTENZA SANITARIA”, l’assunzione 
dell’impegno della predetta somma di € 866,00 da assumersi sul capitolo 589 (U.P.B. 6.23.57), 
subordinandone la liquidazione al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio 
Regionale ai sensi della L.R. nr. 2 del 30.1.2008; 

 



• di subordinare, in ogni caso, l'atto di liquidazione alla verifica presso l'A.G.C. Avvocatura della 
notifica di procedure esecutive promosse o concluse da parte dei creditori; 

 
• di inviare il presente atto all'A.G.C. Avvocatura per la valutazione della sussistenza di eventuali 

azioni di responsanbilità a carico dei proponenti gli atti annullati ed impegnati innanzi all'autorità 
giudiziaria; 

 
- trasmettere la presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza, al 
Consiglio Regionale della Campania, all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi Formazione del Bilancio 
Pluriennale e Annuale ed al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese, al Settore Stampa, Documen-
tazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la integrale pubblicazione.  
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 



SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA

AREA 20 SETTORE 01

Il  sottoscritto  Dr.  Mario  Vasco,  dirigente  del  Settore  01  dell'Area  20,  per  quanto  di  propria
competenza

ATTESTA quanto segue:

Generalità dei creditori:
Avv. Bruno Angrisano nato  a  Salerno il  19. 11. 1951
C.T.U. Antonio Polino nato  a  Caserta  il 18. 05. 1966
Oggetto della spesa:
liquidazione  della  metà  delle  spese  del  doppio  grado  di  giudizio  ed  onorario  all'Avv.  Bruno
Angrisano per  € 516,00 (cinquecentosedici/00)  e   spese peritali  al  C.T.U. Antonio Polino per
€ 350,00 (trecentocinquanta).
Tipologia del debito fuori bilancio:
sentenza esecutiva.

Relazione  sulla formazione del debito fuori bilancio:

Trattasi di debito riveniente dalla sentenza n°310/06, pronunciata nell'udienza del 22.02.2006 dalla
Corte d'Appello di Salerno – Sezione del Lavoro, in parziale accoglimento dell'appello proposto da
Pierri Lucia, in materia di invalidità civile, con condanna della Regione Campania alla metà delle
spese del doppio giudizio nonchè a quelle della C.T.U. .   

Epoca della prestazione:
22.02.2006

IMPORTO LORDO:          € 866,00 (OTTOCENTOSESSANTASEI/00).

TOTALE DEBITO:   € 866,00 (OTTOCENTOSESSANTASEI/00).


